

Lơ Ku, ngày 21 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/ĐU, ngày 30 tháng 12 năm 2019 của
Đảng ủy xã về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020, Ban chấp hành Đảng bộ xã đánh giá kết
quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2020 và đề ra mục tiêu, nhiệm vụ
chủ yếu trong 3 tháng cuối năm 2020, như sau:

I- TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1- Về Kinh tế

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển, tính đến ngày 30/9/2020 toàn xã gieo trồng được 3.938 ha, đạt 100,2 % kế hoạch⁽¹⁾. Nhân dân đăng ký mô hình và đã trồng được 2 ha cây Mắc ca; Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật, phòng, chống hạn, phòng chống dịch bệnh trên các loại cây trồng được chú trọng, triển khai các giải pháp để phòng, trừ không để tình trạng Ốc bươu vàng, bệnh bọ trĩ gây hại cây lúa nước và sâu keo Mùa thu gây hại trên cây bắp, bệnh khâm lá trên cây Mì⁽²⁾.

Công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm cũng đã được quan tâm không để xảy ra dịch bệnh hiện tổng đàn gia cầm có 4.465 con; tổng đàn gia súc 2.093 con, đạt 103,2 % kế hoạch⁽³⁾.

Cấp ủy, chính quyền xã đã tích cực, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt đề ra nhiều giải pháp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, tổ liên ngành xã phối hợp với các đơn vị chủ rừng đứng chân trên địa bàn xã tổ chức được 09 đợt truy quét lâm tặc với 86 lượt người tham gia, qua kiểm tra phát hiện 12 vụ vi phạm các quy định về công tác quản lý bảo vệ rừng, thu giữ: 43,832m³ gỗ⁽⁴⁾. Quan tâm công tác PCCCR, từ đầu năm đến nay không xảy ra vụ cháy rừng nào.

Tiếp tục chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để Hợp tác xã dịch vụ Nông nghiệp và xây dựng xã Lơ Ku hoạt động, tổ chức đại hội thường niên năm 2019 để ra phương

¹ Trong đó: Cây lương thực: 2.103/1.935 ha đạt 108,6 KH :Trong đó: Lúa nước: 88/85 ha đạt 103,5 % KH, cây Ngô: 1.820/1.680 ha đạt 108 % KH, Lúa cạn: 195/170 đạt 114%; Cây tinh bột (cây mỳ): 649/670 ha đạt 96,8% KH.Cây thực phẩm: 750/766 ha đạt 97,9 % KH. Trong đó: Cây đậu các loại: 728/744 ha đạt 84,4 % KH, rau các loại: 22/22 ha đạt 100 % KH.Cây công nghiệp ngắn ngày: 275/411 ha đạt 66,9 % KH.Cây hằng năm 17/22 ha đạt 77,2%.Cây CNDN 89,5/86,5 đạt 103,4%.Cây ăn quả 52,6/38,1 đạt 138%.

² Thời tiết nắng hạn kéo dài đã gây thiệt hại 461,6 ha cây trồng Vụ mùa (cây bắp: 47,2 ha, đậu: 414,4 ha), đã mua dầu hỗ trợ nhân dân bơm tưới tại cánh đồng Lơ Vi, Đăktoકાn với kinh phí 4,5 triệu đồng, cấp 50 con vịt cho nhân dân nuôi để diệt ốc bươu vàng và cấp hỗ trợ giống lúa với tổng kinh phí 33 triệu đồng cho các hộ dân sản xuất lúa nước tại cánh đồng Đăkkjöng; phòng chống bệnh khâm lá, nhện đỏ trên cây mì diện tích 06 ha.

³ Trong đó: Đàn heo: 449/567 con (heo hướng nạc 48 %); Đàn bò: 915/838 con (bò lai 45 %); đàn trâu: 189/166 con; dê: 530/349 con.

⁴ Trong đó: tảng trữ lâm sản trái phép 04 vụ, khối lượng 10,26 m³; vận chuyển lâm sản trái phép 01 vụ, khối lượng 0,424m³; khai thác rừng trái phép 04 vụ, khối lượng 33,148 m³; phá rừng trái phép 3 vụ, diện tích thiệt hại 11.304 m². Cơ quan chức năng đã khởi tố hình sự 03 vụ (02 vụ khai thác, 01 vụ phá rừng), các vụ xã phát hiện và bắt giữ, UBND xã đã lập hồ sơ chuyển Hạt kiểm lâm huyện xử lý theo qui định của pháp luật.

hướng kinh doanh năm 2020; tổ chức thu mua mía trên địa bàn xã, hợp đồng vận chuyển mía cho nhân dân với giá cước thấp hơn giá thị trường 20.000đ/tấn, vận động nhân dân tham gia vào hợp tác xã, rà soát số lượng hộ dân ký hợp đồng với Hợp tác xã nhận đầu tư giống, vật tư, phân bón, bao tiêu sản phẩm sau khi thu hoạch.

Chương trình xây dựng xã, Làng đạt chuẩn Nông thôn mới tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo triển khai. Hiện nay qua rà soát xã đã hoàn thành 15/19 tiêu chí: 1, 3, 4, 5,6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15,16, 18,19; còn 04 tiêu chí chưa đạt: 2, 10, 11, 17. Về xây dựng Làng Nông thôn mới Làng Đăkkjông hiện nay đã hoàn thành 11/19 tiêu chí: 3,5,6,7,8,12,13,14,16,18,19; Còn 8 tiêu chí chưa đạt :1,2,4,9,10,11,15,17.

Tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát việc triển khai thực hiện các dự án, nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thuộc nguồn vốn chương trình nông thôn mới, dự án giám nghèo, chương trình 135⁽⁵⁾. Tập trung chỉ đạo kế hoạch sửa chữa, xóa nhà tạm, hiện nay có 70/82 đã và đang sửa chữa nhà tạm và làm mới nhà ở dự kiến cuối tháng 9 năm 2020 sẽ hoàn thành.

Công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép đã được tăng cường; xây dựng phương án quản lý, sử dụng diện tích đất UBND tỉnh thu hồi Công ty TNHH MTV LN Lơ Ku bàn giao về xã quản lý với diện tích 1.178,82 ha theo Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 14/10/2019 của UBND tỉnh.

Công tác thu ngân sách đã được quan tâm, chú trọng các biện pháp quản lý, khơi tăng, nuôi dưỡng các nguồn thu ước đến 30/9/2020, tổng thu ngân sách 15.280.945.829 đồng (đạt 250% dự toán) trong đó thu ngân sách xã hướng 197.774.134đ đạt 92%KH; thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên đầu tư phát triển và giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, tổng chi ngân sách trong 9 tháng đầu năm 11.505.908.000 đồng đạt 188,21% kế hoạch. Chi kinh phí Đảng từ ngân sách cấp trên 440.830.132/809.983.495, đạt 54,42 % so với dự toán; Thu Đảng phí: 26.105.142 đồng, chi đảng phí: 7.283.828 đồng⁽⁶⁾.

Chỉ đạo các Hội đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên hộ nghèo, cận nghèo mạnh dạn vay vốn Ngân hàng chính sách hiện nay có 296 hộ vay vốn với tổng dư nợ 9,5 tỷ đồng; ngoài ra các hộ dân khác vay vốn ngân hàng NN&PTNT Huyện để phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh.

2- Về văn hóa- xã hội

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 luôn được quan tâm, chú trọng cơ bản đã đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân và không để dịch bệnh xảy ra. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, công tác truyền thông chăm sóc SKSS- KHHGĐ được quan tâm chỉ đạo, triển khai mô hình “nâng cao chất lượng dân số các dân tộc ít người tại cộng đồng”, công tác kiểm tra, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm được tăng cường.

⁵ Thực hiện giải ngân nguồn vốn Nông thôn mới để hỗ trợ xóa nhà tạm với 746,9 triệu đồng xóa 82 nhà (35 hộ làm nhà mới, 47 nhà sửa chữa); hoàn thành giải ngân hợp phần cơ sở hạ tầng với tổng kinh phí 2.279,1 triệu đồng; Giải ngân Hợp phần sản xuất với tổng kinh phí 350 triệu đồng, UBND giao cho hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và xây dựng Lơ Ku chủ trì thực hiện mô hình trồng cây lương thực và trồng cây thực phẩm; Giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình 135 với tổng kinh phí 1.066,4 triệu đồng; hợp phần CSHT: 701,421 triệu đồng; hợp phần PTSX 350 triệu đồng; triển khai chăn nuôi bò sinh sản hỗ trợ 12,2 triệu đồng/hộ; chăn nuôi dê: 7,6 triệu đồng/hộ.

⁶ Trong đó: Thu Tồn Đảng phí năm 2019 chuyển qua: 11.439.128 đồng, thu 100% đảng phí quý 1-2/2020 từ đảng viên: 29.332.028 đồng; Chi: Trích 50 % đảng phí cho chi bộ: 14.666.014 đồng; trích nộp đảng phí lên Huyện ủy: 1.4666.014 đ; chi khác 1.200.000đồng

Triển khai cấp đầy đủ thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng hiện nay 100% hộ dân trên địa bàn xã được cấp thẻ BHYT.

Các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao tổ chức phù hợp với tình hình dịch bệnh, tập trung tuyên truyền cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19 theo chỉ đạo của cấp trên và tuyên truyền nhân các ngày lễ, Tết, các ngày kỷ niệm của đất nước, tinh, huyện, xã và Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã trên hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử của xã; Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng thôn, làng, gia đình văn hóa tiếp tục đạt nhiều kết quả, hiện xã có 9/9 thôn, làng văn hóa đạt tỷ lệ 100%; 614/766 hộ gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 80,1%.

Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, làm tốt công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, khai giảng năm học 2020-2021 đúng thời gian quy định⁽⁷⁾.

Công tác giảm nghèo tiếp tục triển khai có hiệu quả, đã xây dựng kế hoạch giao cán bộ, công chức giúp theo dõi, hướng dẫn, lồng ghép các nguồn vốn từ các chương trình 135, giảm nghèo tây nguyên, cấp không thu tiền các mặt hàng chính sách, để giúp 47 hộ nghèo thoát nghèo, trong 6 tháng đầu năm đã huy động các cơ quan, đơn vị và các chi bộ đã giúp hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, ngày công cho các hộ nghèo ước tính trên 50 triệu đồng bước đầu đã có hiệu quả.

Công tác chính sách, an sinh xã hội được thực hiện chi trả đúng, đủ, kịp thời cho các đối tượng có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, nhân ngày Tết nguyên đán, ngày 27/7⁽⁸⁾. Tiếp nhận, cấp đầy đủ 157 suất quà của chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện, của xã và của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện với tổng trị giá gần 300 triệu đồng; nhận và cấp 04 suất quà từ Hội chắt độc da cam huyện nhân ngày Vì nạn nhân chắt độc màu da cam 10/8; Chỉ đạo rà soát, giải quyết đầy đủ các chế độ, chính sách cho các đối tượng được hưởng hỗ trợ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 với 901 trường hợp, được hỗ trợ 741 triệu đồng. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm, phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, GDTX mở lớp thợ nề tại làng Tăng với 31 học viên.

3- Về công tác nội chính

3.1- Công tác quản sự địa phương

⁷ Khai giảng năm học 2020-2021: trên địa bàn xã có 28 lớp với 785 học sinh, học sinh dân tộc 718 học sinh, học sinh ở bán trú có 429 học sinh trong đó: trường PTDT Bán trú TH& THCS Lơ Ku có 19 lớp với 566 học sinh, học sinh dân tộc 513, học sinh ở bán trú 355; Trường Mẫu giáo 9 lớp với 219 học sinh, học sinh dân tộc có 205 học sinh, ở bán trú 74 học sinh.

⁸ xuất ngân sách dự phòng 20.062.500 đồng, mua 1.605 kg gạo cấp cho 35 hộ, 107 khẩu bị thiếu đói trong dịp Tết (15kg/khẩu). Tặng 143 suất quà của Chủ tịch nước, tinh, huyện trị giá 44,7 triệu đồng ; UBND và các ban ngành đoàn thể xã xuất kinh phí 10,3 triệu đồng tặng 47 suất quà cho: 12 thân nhân người có công đã mất, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 7 suất quà cho cán bộ lãnh đạo xã đã nghỉ hưu; 25 suất quà cho gia đình có thanh niên trúng tuyển thực hiện NVQS và thanh niên hoàn thành NVQS; 2 suất quà cho đối tượng tái hòa nhập cộng đồng; 1 suất quà cho hộ vô gia cư có HCKK từ nơi khác đến sinh sống trên địa bàn; Chi trả tiền điện cho 256 hộ với số tiền : 66,56 triệu đồng ; Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 19 cụ với tổng kinh phí 10,2 triệu đồng. Chế độ BHXH, BHYT : cấp mới 30 thẻ, gia hạn 340 thẻ BHYT cho các đối tượng thuộc hộ nghèo ; cấp mới 105 thẻ, gia hạn 210 thẻ thuộc đối tượng DTTS ; Gia hạn 101 thẻ, cấp mới 15 thẻ cho các đối tượng NSS;

Thành lập đoàn, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã ngày 27/7. Trong đó, Quà của chủ tịch nước 14 suất trị giá 2.800.000đ, quà của UBND huyện: 07 suất trị giá 3.500.000 đồng (500.000đ/ suất), 30 suất quà của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng TP. Thủ dầu một và công ty TNHH Sông Lam TPHCM trị giá 30.000.000 đ (1.000.000 đ/ suất) và Hỗ trợ 50.000.000đ để xây nhà cho 01 hộ nghèo đơn thân nuôi con làng Kbông; UBND xã trích ngân sách mua 12 suất quà trị giá 2.400.000 đ (200.000 đ/ suất);

Chỉ đạo, triển khai có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng- quân sự địa phương; thường xuyên chỉ đạo Tổ liên ngành xã, Công an, quân sự xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra địa bàn, công tác bảo vệ rừng; công tác tuyển quân, giao quân được tiến hành chặt chẽ, đúng quy trình, đã tổ chức giao quân 18/18 thanh niên đạt 100% kế hoạch, tiếp nhận 07 quân nhân xuất ngũ về địa phương, tiếp tục xây dựng kế hoạch tuyển quân năm 2021 đủ điều kiện sơ tuyển 87 thanh niên. Hoàn thành kế hoạch công tác huấn luyện dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động năm 2-4, số lượng thôn đội trưởng, tiểu đội trưởng đảm bảo, chất lượng đã được nâng lên. Quan tâm xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo chỉ tiêu 2,62 %; tỷ lệ luân phiên 20,45 %; tổ chức biên chế lực lượng đúng quy định, củng cố, kiện toàn hoạt động của Thôn đội trưởng.

3.2- Về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Đảng ủy đã tập trung chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình an ninh chính trị tại các thôn, làng; thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo tư tưởng văn hóa, giải quyết kịp thời các vấn đề mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng. Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội đã tổ chức được 05 đợt, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội. Công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, kiểm tra nhân hộ khẩu đã được tăng cường, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm⁽⁹⁾. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp súng tự chế đã vận động nhân dân giao nộp và thu giữ 16 khẩu súng tự chế.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được cấp ủy, chính quyền thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; Chính quyền duy trì tiếp công dân vào sáng thứ 6 hàng tuần Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã tổ chức tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng; Đã tiếp nhận 7 đơn kiến nghị của tổ hòa giải thôn, làng, không tiếp nhận đơn thư, kiến nghị nào của nhân dân liên quan đến cán bộ, công chức, đảng viên.

4- Công tác Xây dựng hệ thống chính trị

4.1- Công tác xây dựng Đảng

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân được Đảng ủy và các chi bộ tổ chức thường xuyên, đã tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết, Kết luận của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII). Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ chính trị (Khóa XII) về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ IX, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IX, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và chỉ đạo của Ban thường vụ Huyện ủy, Đảng ủy xã đã lãnh đạo các chi bộ tổ chức đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022, Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020-2025, sau Đại hội đã xây dựng quy chế làm việc của BCH, BTV, Thường trực Đảng ủy (khóa IX), xây dựng chương trình làm việc toàn khóa, chương trình công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa của Đảng ủy xã, xây dựng quy chế làm việc UBKT Đảng ủy khóa IX... Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội của Đảng, Tỉnh, huyện theo quy định.

⁹ Tổ chức Kiểm tra nhân, hộ khẩu 30 đợt phát hiện và xử phạt 11 trường hợp vi phạm nộp ngân sách nhà nước 2,2 trđ; 80 đợt tuần tra kiểm soát giao thông phát hiện và xử phạt 74 trường hợp vi phạm, nộp ngân sách nhà nước 18tr đồng. Tạm giữ 05 xe mô tô độ chế (đang xử lý); 4 vụ vi phạm về ANTT, trong đó: 01 vụ xâm hại tình dục, 02 vụ đánh nhau và 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy.

Tổ chức sinh hoạt định kỳ toàn thể đảng viên 6 tháng đầu năm 2020, tổ chức được 04 buổi học tập nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và thông báo kết quả đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức 01 buổi đối thoại giữa đồng chí Bí thư Đảng ủy và đồng chí Phó bí thư, chủ tịch UBND xã với hội viên nông dân xã.

Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, kiểm tra theo chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2020 của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đã được chú trọng triển khai⁽¹⁰⁾. Chỉ đạo 13/13 chi bộ xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát của chi bộ. Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở những hạn chế, khuyết điểm của chi bộ, đảng viên yêu cầu sớm khắc phục; Phối hợp với Ủy ban kiểm tra huyện ủy tổ chức 01 lớp tập huấn công tác kiểm tra giám sát theo Điều 32- Điều lệ Đảng cho các đồng chí trong Chi ủy của các chi bộ trực thuộc

Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đến toàn thể cán bộ, công chức, đảng viên và quần chúng nhân dân. Phát động cán bộ, công chức, đảng viên tích cực tham gia tìm hiểu 75 năm lịch sử Đảng bộ Tỉnh Gia Lai⁽¹¹⁾.

Công tác tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú để nghị kết nạp đảng đã được quan tâm, trong 9 tháng đầu năm đã cử 10 quần chúng ưu tú đi học lớp nhận thức về Đảng và 06 đồng chí học lớp đảng viên mới đã làm hồ sơ đề nghị kết nạp vào Đảng 03 quần chúng ưu tú. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ cho cán bộ, công chức từ xã đến Thành, làng cũng đã được chú trọng đã cử 03 đồng chí tham gia bồi dưỡng QLNN dành cho cán bộ, công chức cấp xã, 09 đồng chí cán bộ, công chức tham gia học lớp Quản lý nhà nước hệ chuyên viên; 9 đồng chí Bí thư chi bộ thôn, làng đi bồi dưỡng về nghiệp vụ.

Công tác dân vận được cấp ủy, chính quyền triển khai có hiệu quả tập trung chủ yếu công tác dân vận giúp 47 hộ thoát nghèo theo Quyết định số 493-QĐ/HU ngày 13/01/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách, hỗ trợ, hướng dẫn hộ nghèo tại các xã và làm mới, sửa chữa 82 nhà ở, làm nhà vệ sinh trong năm 2020; Tổ chức hội nghị đánh giá công tác trong 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng 6 tháng cuối năm, tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng Nông thôn mới.

4.2- Công tác xây dựng chính quyền

HĐND xã đã ban hành các Nghị quyết để triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế- xã hội và giữ vững quốc phòng- an ninh năm 2020; tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười-HĐND xã; xây dựng kế hoạch tiếp công dân, các kế hoạch giám sát của Thường trực và 02 Ban HĐND xã. Thường xuyên giám sát, nắm tình hình triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước của cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức.

¹⁰ Đảng ủy đã tiến hành kiểm tra 01 chi bộ (Chi bộ Làng KBông), 01 đảng viên (đồng chí Đinh Văn Kinh- Bí thư chi bộ Làng Kbông); Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đã kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng và kiểm tra tài chính đảng được 02 chi bộ (chi bộ thôn 1; Chi bộ Quân sự).

¹¹ Phát động cán bộ, công chức, đảng viên, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cuộc thi tìm hiểu 75 năm lịch sử Đảng bộ tỉnh Gia Lai đã tham gia 8 kỳ có hơn 1.000 lượt người tham gia.

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế- xã hội, củng cố quốc phòng- an ninh năm 2020. Công tác cải cách hành chính được triển khai hiệu quả, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo mô hình một cửa điện tử đã tạo nhiều thuận lợi cho tổ chức, công dân; Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính và trong quản lý hệ thống văn bản, điều hành; duy trì hệ thống ISO hành chính, ban hành Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính; niêm yết các thủ tục hành chính có hiệu lực và bải bỏ các thủ tục hành chính hết hiệu lực, thực hiện nghiêm bộ thủ tục hành chính cấp xã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền xã; thái độ, tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức trong thực thi nhiệm vụ đã được nâng lên.

4.3- *Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể*

Mặt trận và các đoàn thể xã tăng cường công tác nắm tình hình về an ninh, chính trị, tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân; tích cực, chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước; công tác phòng, chống dịch bệnh covid 19; tham gia tích cực trong công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 về công tác giám sát và phản biện xã hội, tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, kế hoạch giúp đỡ các hộ thoát nghèo, triển khai đăng ký mô hình dân vận khéo năm 2020.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tiếp tục phát động triển khai các cuộc vận động như: cuộc vận động “*toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn*” gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới trong năm 2020, cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số, để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững;* vận động ủng hộ quỹ “*ngày vì người nghèo*”. Xây dựng kế hoạch kêu gọi, vận động cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã ủng hộ dịch Covid-19 với số tiền 4.075.000 đồng và hỗ trợ kinh phí, thực phẩm cho tổ chốt chặn của xã liên quan đến công tác phòng, chống dịch; cùng các đoàn thể xã mua vải cắt may hơn 500 khẩu trang phát cho nhân dân các thôn, làng.

Hội cựu chiến binh xã tập trung nhiệm vụ của công tác hội, tham gia các phong trào thi đua do hội phát động, thi đua cùng nhau chăm lo nâng cao đời sống của hội viên, quan tâm kết nạp hội viên và xây dựng quỹ hội; cùng với nguồn quỹ hỗ trợ của Huyện hội thực hiện xóa 02 nhà tạm cho 02 hội viên nghèo.

Hội phụ nữ xã đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn vận động, hướng dẫn hội viên đăng ký xây dựng thực hiện phong trào thi đua và 2 cuộc vận động và 3 nhiệm vụ trọng tâm, triển khai thực hiện các nhiệm vụ do cấp trên tổ chức; tiếp nhận quản lý vốn ủy thác ngân hàng chính sách, vận động hội viên mạnh dạn vay vốn để sản xuất nông nghiệp, vươn lên thoát nghèo. Hội phụ nữ xã tổ chức các hoạt động thiết thực nhân kỷ niệm 110 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, nhân rộng mô hình phụ nữ tiết kiệm từ 5 đến 10 triệu đồng, mô hình làng phụ nữ kiểu mẫu;

Hội nông dân xã thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn, thường xuyên xuống thôn, làng tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng, vận dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục triển khai mô hình nuôi trùn quế, nuôi bò

sinh sản và các mô hình nông hội phát triển kinh tế nông nghiệp, vận động hội viên nhân dân tham gia vào hợp tác xã.

Đoàn thanh niên xã đã có nhiều hoạt động thiết thực hưởng ứng “tháng thanh niên” tổ chức hoạt động hè cho học sinh, huy động tập hợp vận động đoàn viên thanh niên tham gia dọn vệ sinh tạo cảnh quan xanh- sạch- đẹp ở các thôn, làng, nạo vét kênh mương thủy lợi, tổ chức đoàn viên, triển khai các cuộc vận động: “thanh niên làm kinh tế giỏi”, “thanh niên lập thân, lập nghiệp”, “thanh niên với phát triển kỹ năng hoạt động xã hội”, thành lập các mô hình thanh niên không vi phạm pháp luật: tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên cam kết không tham gia đánh nhau, tham gia, tiếp tay cho lâm tặc, vận chuyển, khai thác gỗ trái phép. Tổ chức kiện toàn chức danh Phó bí thư đoàn xã và chủ tịch Hội liên hiệp thanh niên khóa VII, (nhiệm kỳ 2019-2024).

4- Nhận xét, đánh giá chung

Trong thời gian qua trong công tác lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền mặc dù còn gặp nhiều khó khăn nhất định, nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Ban chấp hành, Ban thường vụ Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự điều hành của UBND xã, sự phối hợp của Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể xã, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả, đó là: Sản xuất nông nghiệp tiếp tục chuyển biến tích cực, cơ cấu cây trồng, vật nuôi chuyển dịch hợp lý, các mô hình sản xuất, cánh đồng lớn đã phát huy hiệu quả kinh tế; công tác phòng, chống dịch bệnh trong gia súc, gia cầm được triển khai quyết liệt và đạt hiệu quả, không để dịch bệnh xảy ra; công tác quản lý, bảo vệ rừng được triển khai quyết liệt và đồng bộ đã mang lại hiệu quả, hiệu ứng tích cực, tạo được niềm tin và sự đồng thuận cao trong cán bộ và nhân dân; công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt. Các chính sách an sinh xã hội đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người cao tuổi; công tác giảm nghèo trong đồng bào DTTS được quan tâm triển khai thực hiện đúng, đủ, kịp thời. An ninh chính trị được giữ vững, công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Tuy nhiên tình hình thời tiết nắng hạn kéo dài, sâu bệnh gây hại đã làm thiệt hại nhiều diện tích các loại cây trồng, tình trạng thiếu nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt xảy ra khá gay gắt và dịch covid 19 đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống nhân dân. Công tác quản lý bảo vệ rừng đạt được nhiều kết quả tích cực, nhưng tình trạng vi phạm lâm luật, tình trạng tự tử (02 vụ), tảo hôn (02 vụ) vẫn còn xảy ra. Tình hình an ninh trật tự còn xảy ra và tiềm ẩn yếu tố phức tạp như: ma túy, vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng, an toàn giao thông, sử dụng súng tự chế....Chương trình xây dựng Nông thôn mới còn gặp nhiều khó khăn còn 4 tiêu chí chưa đạt, một số hộ dân nhận thức còn hạn chế chưa chủ động vươn lên để thoát nghèo. Công tác nắm tình hình, chỉ đạo của một số chi bộ còn chưa kịp thời, chưa chủ động. Chất lượng hoạt động của một số chi hội đoàn thể ở thôn, làng chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1- Thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện về phát triển kinh tế-xã hội. Thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy kinh tế phát triển, tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, áp dụng

các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Tập trung các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng lĩnh vực nông nghiệp; nâng cao hoạt động của hợp tác xã; thực hiện có hiệu quả các dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp, mô hình cánh đồng lớn. Khai thác hiệu quả các công trình thủy lợi, sử dụng tiết kiệm nguồn nước. Quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm nông nghiệp.

Tập trung các nguồn lực để xây dựng xã, làng Đăkkiông đạt chuẩn Chương trình xây dựng nông thôn mới vào cuối năm 2020. Chú trọng làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo, triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Tổ chức trồng rừng đạt, vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng, triển khai có hiệu quả công tác nhận khoán quản lý bảo vệ rừng; hoàn thành kế hoạch thu hồi diện tích rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng.

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; thường xuyên rà soát, xử lý dứt điểm tình trạng mua bán, chuyển nhượng, cho thuê đất của đồng bào Bahnar; giải quyết thiếu đất ở, đất sản xuất cho hộ dân tộc thiểu số nghèo.

Chỉ đạo tăng cường các biện pháp thu ngân sách, nuôi dưỡng, khai thác tốt các nguồn thu; thực hiện nghiêm túc chủ trương tiết kiệm chi thường xuyên. Huy động nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo tiến độ giải ngân và chất lượng công trình.

2- Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng giáo dục, tỷ lệ học sinh khá, giỏi và thực hiện đúng, đủ các chế độ chính sách đối với học sinh; thực hiện nghiêm quy định về quản lý thu – chi ngân sách. Chủ động phòng, chống dịch bệnh, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về vệ sinh, an toàn thực phẩm. Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền. Chú trọng quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc, đẩy mạnh công tác văn hóa - thể thao. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là triển khai hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng chính sách và người có công, hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số.

3- Giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, đảm bảo an toàn tuyệt đối trước, trong và sau các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của huyện; tập trung đảm bảo tình hình an ninh trong dịp trước, trong và sau Đại hội đảng các cấp; Tăng cường các biện pháp bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước, ngăn chặn mọi tác động “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” từ bên trong nội bộ. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh với các tội phạm, tệ nạn xã hội; triển khai quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân tập trung tuyên truyền để hạn chế đến mức thấp nhất nạn tự tử, tảo hôn trong đồng bào dân tộc thiểu số. Chủ động phát hiện và giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp, kiến

nghị nhỏ trong nhân dân không để phát sinh thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo trong nhân dân, không để xảy ra điểm nóng về khiếu kiện. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 30/11/2015 của Ban thường vụ Huyện ủy *về tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, quản lý bảo vệ rừng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện*; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ để quản lý theo quy định, tổ chức tốt mô hình tự quản về an ninh trật tự.

4- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị *về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) *về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chi bộ, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết dứt điểm, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại tố cáo. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm trong từng tập thể và cá nhân. Nâng cao trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ xã được phân công phụ trách các thôn, làng trong việc nắm tình hình và chỉ đạo, giải quyết những vấn đề mới phát sinh.

Quan tâm chất lượng kết nạp đảng viên, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ nhất là các chi bộ làng. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ xã và cán bộ thôn làng. Tăng cường công tác kiểm tra, giá sát và thi hành kỷ luật trong Đảng; kiểm tra khi phát hiện tổ chức Đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Tiếp tục chỉ quan tâm công tác Dân vận của Đảng, chính quyền; Củng cố, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức từ xã đến thôn, làng.

5- Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng và đổi mới phương thức hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể xã; quan tâm phát triển đoàn viên, hội viên. Xây dựng tổ chức hội, đoàn thể trong sạch vững mạnh; tăng cường bám thôn, làng, tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, đề cao cảnh giác trước một số vấn đề như: thanh niên các làng đánh nhau, tự tử, tảo hôn, vay nợ tiền mua nợ hàng hóa, phân bón, giống cây trồng trong đồng bào dân tộc thiểu số, mua bán sang nhượng đất trái phép ...; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động nhất là Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, *cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”*; đẩy mạnh các hoạt động giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng xây dựng lực lượng “cốt cán” ở các thôn, làng.

Lãnh đạo HĐND xã tổ chức tốt kỳ họp thứ 12, HĐND xã khoá VII, nhiệm kỳ 2016-2021. Tăng cường các hoạt động giám sát của HĐND và công tác quản lý điều hành của UBND xã trong việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giữ

vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội mà Nghị quyết Đảng bộ và nghị quyết HĐND xã đề ra.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác lãnh đạo 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020 của Đảng ủy xã Lơ Ku.

Noi nhân:

- Ban thường vụ Huyện ủy (B/c),
- Các Ban đảng Huyện ủy,
- Các Đ/c HUV phụ trách xã,
- Các Đ/c Đảng ủy viên (khóa IX),
- TT HĐND; UBND; UBMTTQ xã,
- Các ban ngành, đoàn thể xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ



Dương Thị Thanh Xuân